G A L E N I

Textus iuxta Galeni, id est, Ars medi=canalis, interprete Nicolao Leoniceno.

RES sunt omnes
 *doctrinæ quod ordi-
 ni inhærent. Pri-
 ma quidē ex no-
 tione finis, quæ
 per resolutionem
 fit. Secūda ex cō-
 positione constat eorum quæ ex
 resolutione fuerint inuenta. Ters-
 tia ex diffinitionis dissolutione,
 cui nunc incumbimus. Licet aus-
 tem huiuscemodi doctrinam ap-
 pellare, non tantum diffinitionis
 dissolutionē, sed & explicatio-
 nem, ut nonnulli uocarunt. uel
 resolutionē, uel diuisionem, uel,
 ut nonnulli alijs, explanationem,
 uel expositionem, ut alijs. Conati-

sunt & Herophiliōrū quidā talē
facere doctrinā, quemadmodū
Heraclides Erythræus. Conati
sunt & eā quæ per cōpositionē,
& ipsi Herophilij, & qdē Eras
strati sectatores, & Athenæus
Attaleus. Neminem tamen ante
nos, eā quæ orīt à notionē finis,
scripsisse comperimus, ex qua o-
mnes artes * uia quadā, atqz or-
dine constituunt: sed illam quidē
alio ptractauimus loco. Hic ues-
tro diffinitiuam faciemus doctrin-
nā, quæ quātū ab ea quæ ex reso-
lutione consistit, & dignitate, &
ipso docēdi ordine linquit, tan-
tum & ad totius * compendiū, &
ad singulorū memoriam præ-
stare inueniet. Sufficenter enim
facillime memoriae cōmendan-
tur ex diffinitionis dissolutione
uniuersa. Quoniā totius artis ca-
pita in se optima diffinitio com-
plectitur, quam quidam substan-
tialem

*κατὰ μέθο-
δον. i. secun-
dum viam
cū ratione.

^a Lib. de
cōstitutio-
ne artis.

*κατὰ μέθο-
δον.

*σωμότητη.
i. cōprehen-
sionem.

^a Particu-
larium.

tialem uocant, ex aduerso distinguites alijs, quæ^{*} notionales appellantur. Illæ siquidem ab his quæ accidūt rebus diffinitis, hæ uero ab ipsa ^{**} essentia constituuntur. Elaborata autem est à nobis particulatim, & in pluribus conscripta tractatibus totius medicinæ contemplatio. quibus uti quis possit ad triplicem doctrinam. Nunc uero diffinitiuā aggrediemur, hoc unum præfati, quod solum capita, & quædam ueluti conclusiones eorum, quæ alibi ^{*} latius sunt demonstrata, nunc à nobis dicentur.

Q V I D E S T M E D I C I N A .

Cap. ii.

Medicina est scientia salubrīū, & insalubrīū, & neutrorum. nihil uero differt & si quis ægrorum dixerit. Nomen uero scientiæ communius, non autem propriæ accipere oportet.

^{*Intelle-}
^{ctuales.}^{Substan-}
^{tia.}

^{**κατὰ δι-}
^{έργον.} Gale.
lib. 3. epide-
miorū do-
ctrinam per
diexodū fa-
ctam ab ea
distinguit,
qua in ex-
ponēdis a-
liorū libris
utitur.

s

tet. Salubre autem, & insalubre;
& neutrum, unumquodq; tri-
pliciter dicitur: hoc quidē ut cor-
pus, hoc autem ut causa, hoc uer-
ro ut signum. Etenim corpus,
quod sanitatem natura suscipe-
re aptum est: & causam, quæ eam
dem efficere, uel conseruare: & si-
gnum, quod potest indicare: hęc
omnia Græci salubria appella-
re consueuerunt. Eadem ratione
& susceptiua morborū corpora,
& eosdem efficientes, conseruan-
tesq; causas, & signa indicātia,
insalubria uocāt. Nec aliter cors-
pora neutra, causas signa ue-
xerunt. Et secundum primam
quidem rationem, atque præcis-
puam causarum salubriū est me-
dicina scientia, propter eas autē,
& aliarum secundo quidem loco
insalubrium, & tertio neutrarū.
Et post has eodem modo cors-
porum, primo quidem, & hic sa-

lubrium, secūdo loco insalubrit̄, tertio neutrorum. Itidem de signis dicēdum. In actionibus autem, prima quidem est corporū cognitio quæ habetur ex signis, post hæc earum quæ in ipsis inventio causarum.

Q V O T M O D I S D I C I T V R
effectuum, indicatium, &
susceptium. Cap. iiij.

Sed quoniam & effectiuū, & Sindicatiuum, & susceptiuū dupliciter unumquodque dicitur, hoc quidem simpliciter, hoc uero ut nunc, nosse oportet amborum esse medicinæ scientiam. Ipsum uero simpliciter duobus dicitur modis, & quod semper & quod plurimum: de quorum utroq; medicina ptractat. Neutra uero & causa, & corpus, & signū, & quod simpliciter dicit & quod ut nūc, tripliciter unum

quodque appellatur: hoc quidem quia nutrius contrariorum est particeps, hoc uero quia utriusque, hoc uero quia aliquando huius, aliquando illius. Horum autem ipsorum secundum, rursus duobus dicit modis, aut quia utrumque contrariorum ex æquo participat, aut quia aliud quādo plus alterum. Est uero & in tota diffinitione, si uerba animaduertimus, ambiguitas quæ danni. quā & ipsam dissoluere oportet. Cum enim dicitur medicinam esse sciētiam & salubrū, & insalubrium, & neutrorū, significatur & quod omnium particularū, & quod quorundā, & qualiū. Sed omnium quidē infinitum quoddā est, atq; impossibile, quorundā diiminutum, atq; artificio carens. qualiū uero artificiosum pariter, atq; sufficiēs ad omnia artis particularia, quod

etiam dicimus in medicinæ diffini-
tione cōprehendi. Prīmū igitur
de corporibus dicere aggredie-
mur, qualia nā sint, & salubria,
& insalubria, & neutra post hæc
designis, & causis differemus.

DE CORPORE SALVBRIO.

Cap. iij.

SAlubre simpliciter corpus est, *ΕΥΚΡΑΤΟΝ.
Quod ab ipso naturę ortu *bo-
nam habet temperaturā in sim-
plicibus, & primis particulis,
atque in his quæ ex illis compo- ούμετρον
nuntur instrumentis, est cōmo-
deratum. Salubre uero nunc, est
corpus quod in præsentī est sa-
num. Est uero & hoc eo tempore
quo sanum existit, bonā habens
temperaturam, & commoda-
tionem, non tamen optimam, at
sibi proprium. Ipsius uero salu-
bris simpliciter corporis, tale q-
dem est semper id quod est opti-
ma temperantia præditū, ac ma-

xime est cōmoderatum. Ut mu-
tum autem quod à constitutio-
ne optima non ualde admodum
deficit.

D E C O R P O R E I N S A-
lubri. Cap.v.

INsalubre uero simpliciter est
corpus quod ab ipso ortu na-
ture, uel in cōsimilibus partibus
*malam habet temperaturā, uel
in instrumentarijs incommodo-
rationem, uel utrunque uitium.
Insalubre uero nunc est corpus
quod eo tēpore, quod tale dicit,
ægrotat. Nec obſcurū est, quod
& hoc ipsum, eo quo dicit tem-
pore ægrotans, uel in consimili-
bus malam habet temperaturā,
uel in instrumentarijs incommo-
derationem, uel utruncz. Est ue-
ro & semper insalubre, quod ex
ipso naturæ ortu uel pessimā ha-
bet temperaturam in simplici-
bus, & primis particulis omnis

*δύσκρα-
τον.
“ ἀσύμμε-
τρον.”

bus, uel aliquibus, uel his quæ obtinent principatum, uel in instrumentarijs, incommoderatum existit. Similiter autem in his, uel omnibus, uel aliquibus, uel illis quæ obtinent principatum. Ut multum uero insalubre est corpus quod ab huius quidem uicio recessit, nondum tamen mediocritatem attingit.

DE CORPORE NEUTRO.

Cap. vi.

Quoniam uero & neutrum corpus tripliciter dicebat, unum quidem quod neutrius erat extremæ dispositionis particeps, aliud autem quoniam utriusque, aliud quoniam aliquando huius, aliquando uero illius. Iuxta primum significatum neutru erit corpus, quod exqsite mediu est, & saluberrimi, & insaluberrimi corporis: & huius hoc

quidem simpliciter tale, quod
 ab ipso ortu naturæ ita est con-
 stitutum, hoc uero ut nūc, quod
 in præsenti tempore medium
exquisite existit saluberrimi, at-
 que insaluberrimi corporis. Ip-
 sius autē simpliciter, semper qui-
 dem tale est id, quod in omnibus
 ætatibus tale perdurat. Ut mul-
 tum autem quod nonnullas reci-
 pit mutationes. Iuxta uero secun-
 dum significatum neutrum erit
corpus quod ab ipso ortu natu-
 ræ contrarium simul est partis
ceps dispositionum, aut scilicet
 in una parte, aut in duabus dif-
 ferentibus. in una quidem si se-
 cundum alteram* oppositionem
 effectuarum qualitatum bonā
 habuerit temperaturam, uel es-
 tiam secundum utranque, sed in
 formatiōe, uel magnitudine, uel
 numero partium, uel situ delin-
 quat, aut contrā in his quidem

*āyrtθeoin.

recte se habeat, uel omnibus, uel quibusdā, peccet autem in temperatura: in differentibus uero partibus, & iuxta omnes oppositiones potest quidquām simul particeps esse contrariorum. Et semper quidem tale quod per omnes ætates in eodē habitu perseverat. Ut multum uero quod aliqua ex parte euariat. Ita uero & nunc neutrum erit corpus iuxta secūdum significatū, quia uel parte in una hæc quidem ipsi salubria existunt. illa uero insalubria, uel in differentibus ita afficitur partibus. Iuxta uero tertiu significatum neutrū erit corpus, quod aliquādo quidem salubre, aliquando uero insalubre* existit, ut nōnullis accidit, q̄ in pueritia salubritate corporis uigēt, quum uero ad iuuentutem persuenerint, insalubres euadūt, aut contra'. In uno autem tempore

* cypipet. i.
per uices.

quod ita est neutrum consistere nequit: latius uero si accipiatur, contingit. Nouimus autem quod nunc, dupliciter dicitur. Salubre igitur, & insalubre, & neutrum corpus quot modis dicatur, & quale unumquodque sit, sufficienter explicauimus. De signis vero deinceps dicendum.

DE SIGNIS SALVBRIBVS.

Cap. viij.

SVnt autem & ex his salubria quidem quæcunque præsentem indicant sanitatem, & futuram prænunciant, & præteritam memoriæ subjiciunt: insalubria uero quæ & * præsentem indicant ægritudinē, & futuram prænunciāt, atque præteritam memoriæ subjiciūt. Eadē ratione neutra dicuntur, quæ neutram dispositionem ostendunt, prænunciant, & memoriæ subjiciuntur.

* διαγνωσία.
** προφητεία.
*** αναμνησία.

ciunt, & quæ nihil omnino de dispositiōnib⁹ indicāt, uel nihilo magis salubrem, quām insalubrem dispositionē ostendunt, & partim quidem salubrē, partim uero insalubrem indicant dispositionem, & quę aliquando quidem salubrē, aliquando uero insalubrem, & hæc quoque secundum tria tempora, ueluti salubria, & insalubria appellantur. Vocantur autem nonnunquam à uetustioribus medicis hæc omnia signa * prænūciatiua, quāuis præsentiū, ac præteritorū indicatiua sint. Usus uero nō parvus ex prænunciatiuis, atq; indicatiuis: minor autē ex his q̄ memoriæ subjiciunt. Cum uero sint salubria corpora, hæc quidē simpliciter, hæc uero ut nunc, quæ & bene ualentia dicuntur, salubrium simpliciter corporum duplē diximus esse differentiā:

quoniā nonnulla quidē semper, nonnulla uero ut multum essent talia, & semper quidē, quæ optimā constitutionem sortita sunt, ut multū uero, quæ non magnopere ab illa recedunt.

D E S I G N I S O P T I M A E
constitutionis. Cap. viij.

HOrum autem dignotiones sumendæ sunt ab his, quæ secundum essentiæ rationem ipsis insunt, & ab his quæ ex necessitate consequuntur, operationibus, *casibusq; q; proprie^a accidentia uocant. Ab essentia quidē ipsa eorum quæ optimā habent constitutionem, cōmoderatione consimilium quidem, in caliditate, frigiditate, humiditate & siccitate. Instrumentalium uero, in quantitate, ac numero eorū ex quibus componunt, ac prēterea formatione, situ partiū singulariū,

*ουμεστιω
μάτων,
"ουμεβηκα-
της.

actotius instrumenti. Ex his uero quæ ex necessitate consequuntur cōsimilia, quantum quidem attinet ad tactum à mediocritate, quæ in mollitie, ac duritie consistit. Quantum uero ad aspectū, à colore optimo, & leuitatis, atque hispiditatis mediocritate. In operationibus, à pfectione, quā & ipsorum uirtutē appellamus. Ab his uero quæ instrumentaria partes consequuntur, à com moderatione, & pulchritudine omnium totius corporis instrumentorū, ac præterea earum quæ ipsis insunt uirtute operationū. Optimæ igitur constitutionis corporum signa indicativa sunt hæc. Eorum autem quæ ab ipsa deficiunt, & adhuc tamen salubria existunt, nonnulla quidem in consimilium temperatura ui ciū aliquod paruum habent, nō nulla uero in instrumētiorum

cōmoderatione, & hoc quoq; p
 exiguū. Accidit autē hoc uel in
 omnibus, uel in aliquibus. aut in
 utrisq;. Viciorū uero genera
 eadem sunt his quæ uirtutē per-
 ficiūt. Temperatura quidem in
 consimilibus. Numerus autē, &
 formatio, & magnitudo, & si-
 tus, in instrumētarijs. Vtrisq; ue-
 ro cōmuniſ unitas, quā & ipſoſ
~~κανωνικῶν.~~ rum* continuitatē appellamus.
 In his autē ipsiſ generibus ſunt
 corporum insalubrium uicia ſe-
 cundum utruncq; insalubritatis
 modum. Terminus autem qui
 utrunque diſtinguit, eſt opera-
 tionis læſio ſenſibilis. Quæ uero
 ab optima corporū conſtitutio-
 ne breue aliquid deficiunt, re uer-
 ſa quidem & iſpa in aliquo ſunt
 offenſa, non tamen id ſenſu com-
 prehenditur. Diſtinguuntur uer-
 ro ex eo, quod magis, minus uer-
 in operationibus exiſtit, ac quia

causis* quæ ægritudinē pariunt, *In fa'ubri
 non æque resistunt. Quæ autem bus.
 simpliciter insalubria sunt cor-
 pora, distinguuntur ob id, quod
 facile à causis quæ morbos com- * In salu-
 mittendi uim habent, superant,
 & quoniā in uigore operatio- brībus.
 num plurimū deficiunt. In medio
 autem amborum collocatur ea
 quæ neutra* simpliciter appell- * &
 lantur, & cum latitudine quadā.
 Quo fit ut tota sanitatis latitu-
 do in tres partes, quarum singu-
 læ latitudinem habent non par-
 uam, diuidatur. Erit autē prima:
 quidē salubrium corporum, se-
 cunda neutrorum, tertia insalu-
 briū. Post quæ deinceps sequun-
 tur quæ iam ægrotant corpora,
 quæ sensibilibus operationū læ-
 sionibus distinguunt. Quæ igitur
 * dolore infestant, & quorū mo-
 tus sunt uiciosi aut omnino inte-
 rierunt, manifestas habent de-

* i. m. a. f. n.

terminationes. Quæ uero imbe-
 cilles edunt operationes, in ma-
 gnis quidē distantijs facile disce-
 nuntur, in paruis uero ambigua
 sunt: atque idcirco in eo genere
 noxæ collocat, quæ neutrīus cō-
 trariorum participat dispositio,
 quam & ipsam neutrā diximus
 appellari, ita tamen ut horum o-
 mnium sensus sit iudex, non ipsa
 natura rerum inspiciatur, ne pe-
 riculum sit in dogma perpetuæ
 passibilitatis incidere, & quidē
 signa sanoru corporum. Sed que
 insalubria, salubria, & neutra
 existunt quātitate distantiæ dif-
 ferent duobus inuicem cōtratijs
 terminis à nobis statutis, opti-
 ma uidelicet cōstitutione corpo-
 ris, & nuper facta ægritudine, ac
 deinceps cōsyderatibus utri eos
 rūuiciniora sunt * ea q̄ ad examē
 quibus ex corpora ueniunt. Quæ enim p-
 quirimus. ximiora sunt optimæ constitutio-

tioni, salubria: quæ uero ab hac longius distant, atq; ad ea q; iam ægrotant magis accedūt, insalubria, quæ autē intermedia, atq; æqualiter ab utrisque distare uident, neutra. Optimæ igit̄ constitutionis corporis indicia explicauimus. Eorum uero quæ ab ipsa deficiūt, totidē sunt numero genera, q; in magis, & minus secari possunt. Cū autem in tres ^{*μέρη.} latitudines diuisa sint, corporis insalubris simpliciter indicia trademus: ex his enim & reliquæ duæ latitudines innotescēt. Generaliter igit̄ prius à nobis in eo quem de optima cōstitutione sermonē habuimus, spāliter autē nunc disceſt, si prius partes diuiserimus.

Q V O T S V N T D I F F R E N
tiæ partium. Cap. ix.

S Vnt uero earum quatuor us
niuersæ differētiæ: quoniam
t

nonnullæ earū principia existūt,
 aliquæ uero ab ipsis originem
 habent, aliquæ nec aliarum gu-
 bernationi præfunt, neq; aliuns
 degubernantur, quū insitas ha-
 beant à natura potentias, à qui-
 bus reguntur: quedam uero sunt
 quæ insitas simul, & aliude emas-
 nantes habent. Principia igitur
 sunt, cerebrum, cor, hepar, testi-
 culi. Ab illis uero ortum habent,
 atq; eisdem subministrant, nerui
 quidem, & spinalis medulla cere-
 bro: cordi uero arteriæ, hepati,
 uenæ: ipsa uero seminaria uasa
 testiculis. Quæ autem à seipsis
 gubernantur, sunt, cartilago, os,
 copula seu ligamentum, mem-
 brana, adenes, adeps, caro sim-
 plex. Reliquæ uero partes, cum
 unā cum istis habeant ex seipsis
 * regimen, arterijs, neruis, & ue-
 nis insuper eguerunt. Capillorū
 autem, atque unguium neq; re-

gimen ullū est, sed generatio tan-
tummodo. Hæ igitur sunt pars
tium differentiæ.

DE SIGNIS CEREBRI.

Cap. x.

Indicia autem singularū tenis
peraturæ sumpto à cerebro
initio, deinceps dicemus. Sunt uero
rognoꝝ insita genera quæ ipsius
naturam ostendunt. Primū quidē
de totius capitis dispositio. Se-
cundum uero sensibilium opera-
tionum uirtus, & uicium. Et ter-
tium actiuarū. Quartum * earū
quæ tenent principatū. Et quin-
tum naturalium. Aliud uero ge-
nus præter hæc omnia, ea quæ
extrinsecus aduenit alteratio. Et
quidem totius capitatis dispositio
ex magnitudine, & figura sumit,
atque capillis.

* ἔχει μονι-
κῶν.

“καὶ τῶν
ἔργων ἀ-
τῶ προστι-
θόντων
ἀλλοιωσις.
i. abijs quæ
extrinsecus
ipſi incidūt
alteratio.

DE PARVITATE ET MAGNITUDINE CAPITIS. Cap. xi.

PAruum igitur caput uiciose
constitutionis cerebri pro-
prium est indicium. Magnū ue-
ro nō necessario indicat bonam
cerebri *compositurā. Sed si qui-
dem ob ^oinsitæ uirtutis robur, q̄
multam, atque optimā materiā
afformauerit, eueniat, optimum
est signum. at si ob materiæ tan-
tū multitudinē : haudquaquam
bonum. Distinguenda uero sunt
hæc, & ex figura ipsa, & ex his
quæ ab eo habent ortum. A figu-
ra quidem ipsa, si concinna: sem-
per enim hoc bonū est signum.
Ex his autē quæ ab eo ortum ha-
bent, si ualida est ceruix, & si ar-
tīs ossibus optime cōstet, atque
omnis præterea neruosa substan-
tia boni sit habitus, ac robur ha-
beat intentū. Propria autē capi-
tis figura est, ueluti si excogita-
res sphærā exquisite rotundam,
ex cæra constructam, *paulatim

πατακούνης
i. constitu-
tio,
εἰχωρία.

εχρατέραι
χρ.

ἀργέμα. i.
placide.

utrīq; depresso. In hac enim
 necesse est, ut posteriores, prio-
 res ue partes plus gibbæ fiant,
 q; sphæræ conueniat. Quæ uero
 utrīq; consistunt, magis rectæ.
 Quòd si ea quæ secundū occiput
 eminentia minuaſt, ſimul intueri
 oportet neruos, atque ceruicem,
 unā cum oſſibus alijſ. Nam ſi ſe-
 cundū naturam conſtiterint, ma-
 teriæ defectu, non uirtutis imbe-
 cillitate contingit. Illis uero non
 recte ſe habentibus, principium
 eſt debile, ſed magna ex parte
 defectus qui occipiti eueniunt,
 conſequitur eorum quæ antedi-
 ximus imbecillitas, rariſſime q;
 aliter eueniire confueuit. Caput
 etiam quod ſecūdum occiput in
 acutiem tendit, animaduertere
 oportet, hisdem adhibitis diſtin-
 guendi rationibus, quibus an-
 tea in capite grandiori factō ute-
 bamur. Ut plurimū uero. & hic

optimum est signum figura con-
 * παρεγκε-
 * εις την θέσην
 adhæret, quam nonnulli medici
 posterius cerebrū appellare con-
 sueuerunt. quemadmodū & po-
 sterius existit ea sutura quæ Græ-
 cæ litteræ & formam habet præ-
 finitā. Est uero huiusmodi pars
 spinalis medullæ principium, &
 eius ratione neruorum omnium
 qui actionibus obseruiunt. Ipsa
 autē pars posterior per seipsum
 paucos admodū sensitios obti-
 net neruos, plurimos uero acti-
 uos: sicuti & anterior, sensitios
 gdē plurimos, paucos admodū
 actiuos. Quare ubi bene fuerit
 affecta utraq; pars; robustas ha-
 bebūt eas q; ab ipsis* deriuatio-
 nes. Eodem quoq; distinctiones
 adhibēdæ sunt ad partes capitis
 anteriores ad frontē attinentes,
 quæ etiam ad posteriores, earū-
 dēq; & paruitatē, & magnitu-
 tes.

dinē inspicere oportet, atque itis
dem figurā, & sensus ibi colloca-
tos, uisum, gustū atq; odoratum.
Hæc enim se inuicē indicat, atq;
attestantur, & quæ à principijs
oriuntur, principij uirtutem, uel
uicum, & principium eorū quæ
ab ipso nascuntur.

DE OPERATIONIBVS
obtinentibus principi-
tum. Cap. xiij.

EArum autem operationum
quæ obtinent principatum,
uirtus, ac uiciū sunt ipsius prin-
cipij seorsum tantummodo indi-
cia. Voco autē operationes prin-
cipatum obtinentes, quæ à solo
principio proueniunt. * Ingeniū
quidē igitur, ^ subtilem cerebri
substātiā indicat: tarditas ue-
ro" intellectus crassam: discendi
uero* facilitas, formarū facile su-
ceptiuam; memoria autē, stabi-

* ἀγχινοία.
^ λεπτομέ-
ρος.
: διανοίας.
* πρακτυμि-
ρος,

* δύσυνωτο.

frigide lenes
cubio qm̄i adiud
mox me ḡma reuel
moxia otham

lem, ac firmam: sicuti & discendi difficultas, * formarū non facile susceptiuam: & obliuio, fluidā. Mobilitas quoque in opinionibus, calidā: stabilitas autē frigidam. Adhuc autē duo indiciorū genera mihi uideor pretermisise, de quibus sum ab initio mediaturū pollicitus, cōuorum alterū ad operationes attinet naturales, alterum uero ad ea quæ extrinsecus occurſant. Erit autem in utrisq; sermo cōmunis.

S I G N A B O N A E T E M P E R A

turæ cerebri. Cap. xij.

* δύκρατος.

S*I quidem cerebrū sortiat bonam quatūor primarū qualitatum temperaturam, omnia quæ diximus habebit moderata, & excrementa quæ uel per palatum, uel aures, uel nares, uel oculos expurgantur, hæc quoq; modice se habebūt, atq; ab his quæ extrinsecus occurſant minime le-

detur, quæ scilicet uel calefaciūt,
 uel frigefaciunt, uel humectant,
 uel exiccant. Talibus igitur ca-
 pilli capītis: cum adhuc sunt in-
 fantes * subruſti, cum uero pueri,
 subflauī, ^o cum iam adoleuerint
 flauī fiunt, medi⁹ que sunt inter
 eos qui omnino sunt crīſpi, &
 simplices: non tamen facile cal-
 uitium patiuntur. Quæ uero di-
 cuntur ac posterius dicenda indi-
 cia sunt, accipere oportet, ut in
 bonam habentibus temperiem
 habitationibus. Quæ autem ad
 capillos attinent, non ad loco-
 rum tantum, sed ad humorum
 quoque temperaturam, qui cere-
 bri temperaturæ proportione re-
 spondent, sunt referenda. Si uero
 calidius sit quām oporteat, in al-
 tera uero oppositione bonam ha-
 beat temperaturam, si quidem
 in caliditate excellerit, omnia
 quæ dicentur, ualidiora erunt in-

t 5

* *τερόποι.*
τερόφαγος

dicia, sed si paruuus fuerit excessus
imbecillia. Communis autē hæc
ratio statuatur in omnibus parti-
bus, quarum intemperaturis uni-
uersis indicia sumus tradituri.

S I G N A C A L I D I C E R E B R I .
Cap. xiiij.

DEinceps igitur signa cerebri
caliditatis, præter ea quæ nu-
p diximus, sunt, quod ea quæ circa
caput omnia rubicunda, & ca-
lida magis, & quæ in oculis uene-
sensui patent. Capilli quoque, in
his statim in lucem æditis habet
in capite ortum. & quum pluris
mum in caliditate à mediocri té-
peratura recesserint, nigri, & ro-
busti, & crisi fiunt. Cū uero non
multum, subflauī quidem ab ini-
tiofiunt, deinde nigricant, ac pro-
grediētibus ætatibus caluitum
patiūtur, atq; eo magis qui plus
modico sunt calidiores, Exces-

menta uero quæ per palatum &
nares, & oculos, & aures, pauca,
& *concocta ipsis existūt, quum ^{*πίστα,}
integrā habuerint sanitatem. cū
uero eis caput repletur, continuo
enim ac tum præser tim, cum nul-
lam uictus seruauerit rationem,
tale quid eis accidit, plura quidē
in ipsis excrementa, atq; ^{αλλ' οὐ καὶ} incōco
ctagenerantur, implenturq; atq;^{*πεποτασσενται. sed}
que aggrauantur eorum capita ^{ηδο} incocita.
a calidis cibis, & potibus, odori-
bus, atq; hisce omnibus quæ ex-
trinsecus occursant, in quorū nu-
mero est, & qui nobis circunfun-
ditur aér: sed præterea magis, si
non solum natura calida, sed etiā
humida talia extiterit. Breuibus
autem somnis huiusmodi tempe-
raturæ contētæ sunt, *neq; admo-
dum profundis. ^{*πρός τοις μετά}
^{δέ βαθεῖς καὶ}
^{τὸς γίνεσθαι.}

SIGNA FRIGIDI CEREBRI.

Cap. xv.

Frigidioris uero, quām opor teat, cerebri indicia sunt, plura in proprijs meatibus excrementa, & capilli recti, & ruffi, & stabiles, & qui longo post natuitatem tempore nascuntur tenues, atque ab initio* male nutriti, & facile à causis frigidis offenduntur, atque hoc ipso offenditionis tempore distillationibus, & grauedinibus capiuntur, neque si tetigeris, partes ad caput attinentes admodum calide sentiuntur, neque si inspexeris, rubicundæ apparent, & oculorum uenæ omnino uisum effugiunt, & somnolenti quodammodo sunt.

SIGNA SICCI CEREBRI.

Cap. xvi.

Siccioris autē cerebri indicia sunt paucæ superfluitates effluentes, & sensuum perspicacitas. Sunt autem ad uigilias prompti, & capillos habent robustos,

* ἀγροφοι.

“ κατάρροις
τε καὶ κορύ^ρ
ραις.

“ οὐνοίσε-
ποι. somnolē-
tiores.

& qui celerrime eis statim innascentur. Crispi autem potius sunt, quam recti. Cito autem calui fiunt.

HUMIDI CEREBRI INDICATIONES.
Cap. xvij.

Humidioris uero cerebri insidicia, capilli plani, et nequaquam calui fiunt, sensus autem turbulentis, & excrementorum multitudo: somni multi, atque profundi. Et haec quidem simplices sunt intemperaturæ.

SIGNA CALIDI, ET SICCI
cerebri. Cap. xvij.

Compositæ autem, primum calida, & sicca, secundum quam, & superfluitatibus carent, & sensibus uigent, & plurimum uigilant, & cito calui fiunt, & prima quidem capillorum generatio celerrima est, ac plurimo abundans alimento. Capillos uero habent nigros, & crisplos, & tangentibus caput, calidi sentiuntur, &

funt rubicundi usque ad ætatem
consistentiæ.

S I G N A C A L I D I , E T H U-
midi cerebri. Cap. xix.

Si uero humiditas adiungatur
caliditati, parum utrisq; qua-
litatibus superantibus mediocri-
tatem, color bonus,* & quæ cir-
ca oculos calidiora, uenæ magne
& plura excrementa, & medio-
criter cocta, & capilli recti, sub-
flavi, & non facile calui fiunt. Im-
quæ in oculis sunt ue-
ux magne.
* καὶ θερμός
τις καὶ ἀσθετικὸς δρόσος φλέβες
μεγάλου, &
caliditas, &
plentur uero atque aggrauantur
eorum capita à calidis. At si hu-
mectentur, protinus multo ma-
gis excrementorum habent mul-
titudinem. Et si plurimum calidi-
tas, atq; humiditas creuerit, his
caput est *ægritudinibus obno-
xium, atque exrementis abun-
dans, & quod facile à calefacien-
tibus, atque humectantibus of-
fendatur. Auster uero semper eis

a νοσοδημος i.
morbidus.

aduersatur, atque optime in aqua
ione se habent, non tamen diu ui-
gilare possunt: & cum se ad som-
num conuerterint, simul graui so-
mno tentantur, & uigilant, & so-
mnia habent imaginationibus
plena, uisus eis turbulenti, neque
satis sensibus uigent. Quod si plu-
rimum in caliditate cerebrum à
mediocritate recesserit, paululū
autem humidius extiterit, calide
temperaturæ indicia præ se feret,
cum quibus leuia quædam humi-
ditatis signa coniungentur, uelu-
tis longe quidem humidius, pau-
lulum uero calidius, uehementia
quidem erit, ac manifesta humi-
ditatis indicia, debilia autem ca-
liditatis. Cōmunis uero hæc ras-
tio in omnibus cōpositis intem-
peraturis existit.